
ZÁPISNICA
z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného dňa 14.11.2022 

v Kultúrnom dome v Gbeľanoch.

Prítomní : viď priložená prezenčná listina

Program:
1. Úvodné náležitosti:

a) Otvorenie zasadnutia.
b) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice.
c) Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom 
novozvoleného obecného zastupiteľstva.

d) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie 
vedenia ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom.

e) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva.
f) Vystúpenie starostu.

2. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia.
3. Voľba návrhovej komisie.
4. Oboznámenie poslancov s poverením na výkon funkcie zástupcu starostu
5. Zriadenie komisií, voľba ich predsedov a členov.
6. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva.
7. Určenie platu starostu obce.
8. Uznesenia.
9. Záver.

1. Úvodné náležitosti:

a) Otvorenie zasadnutia
Ustanovujúce zasadnutie OZ otvoril o 17.10 hod. a viedol starosta obce a súčasne novozvolený 
starosta obce Ing. Jozef Martinček, ktorý privítal všetkých prítomných. Podľa prezenčnej listiny 
boli prítomní 7 novozvolení poslanci, hlavná kontrolórka obce Ing. Božena Vaculová, 
predsedkyňa okrskovej volebnej komisie p. Daniela Kianičková a 2 členky okrskovej volebnej 
komisie p. Marta Mičeková a p. Mária Ondrušová.
V zmysle zákona NR SR č. 63/1993 Z. z. o štátnych symboloch SR a ich používaní, v znení 
neskorších predpisov, podľa § 13, ods. 3, odznela štátna hymna SR.

b) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
Za zapisovateľku bola určená Ing. Miroslava Janíčková, za overovateľov zápisnice p. Martin 
Vojtek a Mgr. Miroslava Sovičová, PhD.

c) Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdanie 
osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného 
zastupiteľstva
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Starosta obce odovzdal slovo p. Kaničkovej, predsedkyni okrskovej volebnej komisie, ktorá 
predniesla výsledky volieb do orgánov samosprávy obce Gbeľany, ktoré sa konali dňa 
29.10.2022 a odovzdala osvedčenia o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom 
novozvoleného zastupiteľstva. Kópia zápisnice okrskovej volebnej komisie o výsledku volieb 
je prílohou k záznamu.

d) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 
ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom

Novozvolený starosta obce Ing. Jozef Martinček zložil zákonom predpísaný sľub starostu, 
podpísal ho vlastnoručným podpisom, prevzal insígnie a vedenie ustanovujúceho zasadnutia 
OZ.

e) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva
Za novozvolených poslancov OZ prečítal zákonom predpísaný sľub poslanca p. Martin Vojtek 
a následne novozvolení poslanci sľub podpísali.

f) Vystúpenie starostu
Novozvolený starosta obce Ing. Jozef Martinček zablahoželal novozvoleným poslancom OZ. 
Vyjadril prosbu, aby vzájomná spolupráca bola zodpovedná, otvorená a zameraná v prospech 
celej obce. Uviedol tiež, že vypočuje každého občana, je naklonený novým návrhom, v rámci 
ktorých bude obec napredovať a podotkol, že prácu zástupcov obce v predchádzajúcom 
volebnom období zhodnotili občania vo voľbách.

2. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia
Starosta obce predniesol návrh programu zasadnutia OZ, ktorý bol zverejnený na úradnej tabuli 
obce a na webovom sídle obce. O programe rokovania dal hlasovať.
Výsledky hlasovania :
Za - 7 (Jana Vašková, Martin Vojtek, Mgr. Ján Ďugel, Mgr. Mária Vankušová,

Ing. Michal Sapieta, Jozef Trizuliak, Mgr. Miroslava Sovičová, PhD.)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 68/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje program ustanovujúceho zasadnutia OZ, ako 
bol predložený starostom obce na pozvánke.

3. Voľba návrhovej komisie
Návrhová komisia:

• Mgr. Mária Vankušová - predseda komisie
• Ing. Michal Sapieta - člen

Výsledky hlasovania:
Za - 7 (Jana Vašková, Martin Vojtek, Mgr. Ján Ďugel, Mgr. Mária Vankušová,

Ing. Michal Sapieta, Jozef Trizuliak, Mgr. Miroslava Sovičová, PhD.)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 69/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany schvaľuje návrhovú komisiu v tomto zložení:
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Mgr. Mária Vankušová - predseda komisie 
Ing. Michal Sapieta - člen

4. Oboznámenie poslancov s poverením na výkon funkcie zástupcu starostu
V zmysle § 13b ods. 1 Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov na výkon funkcie zástupcu starostu obce Gbeľany bol starostom obce poverený 
poslanec OZ p. Martin Vojtek. OZ zobralo uvedené na vedomie.

5. Zriadenie komisií, voľba ich predsedov a členov
Starosta predniesol návrh na zriadenie nasledovných komisií:

• Stavebná komisia a životného prostredia
• Komisia kultúry, školstva, mládeže a športu
• Komisia na ochranu verejného záujmu a prešetrovanie sťažností
• Finančná komisia a sociálnych vecí

Starosta dal o uvedených návrhoch hlasovať. 
Výsledky hlasovania:
Za-7 (Jana Vašková, Martin Vojtek, Mgr. Ján Ďugel, Mgr. Mária Vankušová, 

Ing. Michal Sapieta, Jozef Trizuliak, Mgr. Miroslava Sovičová, PhD.)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 70/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany zriaďuje:

• Stavebnú komisiu a životného prostredia
• Komisiu kultúry, školstva, mládeže a športu
• Komisiu na ochranu verejného záujmu a prešetrovanie sťažností
• Finančná komisiu a sociálnych vecí

Po zriadení komisií starosta navrhol predsedov a členov komisií. Za návrhy dal hlasovať 
jednotlivo.

Do finančnej komisie a sociálnych vecí navrhol predsedu a členov komisie nasledovne:
Predseda komisie: Jozef Trizuliak
Členovia komisie: Mgr. Mária Vankušová, Martin Vojtek

Starosta dal o uvedenom návrhu hlasovať.
Výsledky hlasovania:
Za - 7 (Jana Vašková, Martin Vojtek, Mgr. Ján Ďugel, Mgr. Mária Vankušová,

Ing. Michal Sapieta, Jozef Trizuliak, Mgr. Miroslava Sovičová, PhD.)
Proti - 0
Zdržali sa - 0



Uznesenie č. 71/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany volí:
Predsedu finančnej komisie a sociálnych vecí: Jozefa Trizuliaka.
Členov komisie: Mgr. Máriu Vankušová, Martina Vojteka.

Do stavebnej komisie a životného prostredia navrhol predsedu a členov komisie nasledovne: 
Predseda komisie: Martin Vojtek
Členovia komisie: Mgr. Ján Ďugel, Ing. Michal Sapieta, Mgr. Miroslava Sovičová, PhD.

Starosta dal o uvedenom návrhu hlasovať.
Výsledky hlasovania:
Za - 7 (Jana Vašková, Martin Vojtek, Mgr. Ján Ďugel, Mgr. Mária Vankušová,

Ing. Michal Sapieta, Jozef Trizuliak, Mgr. Miroslava Sovičová, PhD.)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 72/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany volí:
Predsedu stavebnej komisie a životného prostredia: Martina Vojteka.
Členov komisie: Mgr. Jána Ďugela, Ing. Michala Sapietu, Mgr. Miroslavu Sovičová, PhD..

Do komisie kultúry, školstva, mládeže a športu navrhol predsedu a členov komisie nasledovne:
Predseda komisie: Mgr. Mária Vankušová
Členovia komisie: Jana Vašková, Jozef Trizuliak, Hakan Guzel

Starosta dal o uvedenom návrhu hlasovať.
Výsledky hlasovania:
Za-6 (Jana Vašková, Martin Vojtek, Mgr. Mária Vankušová, Ing. Michal

Sapieta, Jozef Trizuliak, Mgr. Miroslava Sovičová, PhD.
Proti - 1 (Mgr. Ján Ďugel)
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 73/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany volí:
Predsedkyňu komisie kultúry, školstva, mládeže a športu: Mgr. Máriu Vankušová.
Členov komisie: Janu Vašková, Jozefa Trizuliaka, Hakana Guzela.

Do komisie na ochranu verejného záujmu a prešetrovanie sťažností navrhol predsedu a 
členov komisie nasledovne:
Predseda komisie: Ing. Michal Sapieta
Členovia komisie: Jana Vašková, Mgr. Ján Ďugel

Starosta dal o uvedenom návrhu hlasovať, avšak poslanec Mgr. Ján Ďugel uviedol, že neprijíma 
mandát člena komisie. Starosta požiadal ostatných poslancov o nový návrh člena do predmetnej 
komisie. Poslanec Mgr. Ďugel navrhol, aby členmi komisie boli všetci poslanci z dôvodu 
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náročnosti riešenia podnetov a sťažností. Starosta obce vysvetlil úlohy komisie (hľadanie 
zmieru pri šetrení sťažností alebo podnetov) a tiež vyjadril spokojnosť s prácou p. Vaškovej, 
ktorá pôsobila v komisii v predchádzajúcom volebnom období (2014-2018). Uviedol, že aj keď 
boli vo volebnom období 2018-2022 členmi komisie všetci poslanci, šetrenia sa zúčastňovali 
cca 3 poslanci. Po diskusii dal starosta hlasovať za nový návrh:
Predseda komisie: Ing. Michal Sapieta
Členovia komisie: Jana Vašková, Martin Vojtek

Výsledky hlasovania:
Za - 7 (Jana Vašková, Martin Vojtek, Mgr. Ján Ďugel, Mgr. Mária Vankušová,

Ing. Michal Sapieta, Jozef Trizuliak, Mgr. Miroslava Sovičová, PhD.)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 74/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany volí:
Predsedu komisie na ochranu verejného záujmu a prešetrovanie sťažností: Ing. Michala Sapietu 
Členov komisie: Janu Vaškovú, Martina Vojteka.

6. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a 
viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva.
N zmysle §12 ods. 2, 3, 5 a 6 Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov obecné zastupiteľstvo poverilo poslanca OZ p. Jozefa Trizuliaka za podmienok v 
citovaných ustanoveniach Zákona o obecnom zriadení zvolať a viesť zasadnutie obecného 
zastupiteľstva.
Výsledky hlasovania:
Za - 7 (Jana Vašková, Martin Vojtek, Mgr. Ján Ďugel, Mgr. Mária Vankušová,

Ing. Michal Sapieta, Jozef Trizuliak, Mgr. Miroslava Sovičová, PhD.)
Proti - 0
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 75/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany poveruje poslanca obecného zastupiteľstva Jozefa 
Trizuliaka zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 
ods. 2, 3, 5 a 6 Zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

7. Určenie platu starostu obce.
V súlade s § 3 ods. 1 zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch 
starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších noviel patrí plat, ktorý je súčinom 
priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe 
údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky za predchádzajúci kalendárny rok a násobku 
2,20 podľa § 4 ods. 1, ktorý sa odvíja od počtu obyvateľov v obci. V súlade s § 4 ods. 2 zákona 
o platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest môže obecné zastupiteľstvo zvýšiť 
základný plat starostu až o 60%.
Starosta odovzdal slovo predsedovi finančnej komisie p. Trizuliakovi, ktorý navrhol zvýšiť 
základný plat starostu o 40%. Starosta dal o návrhu hlasovať.
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Výsledky hlasovania:
Za-6 (Jana Vašková, Martin Vojtek, Mgr. Mária Vankušová, Ing. Michal

Sapieta, Jozef Trizuliak, Mgr. Miroslava Sovičová, PhD.
Proti - 1 (Mgr. Ján Ďugel)
Zdržali sa - 0

Uznesenie č. 76/2022:
Obecné zastupiteľstvo obce Gbeľany určuje v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o 
právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších 
predpisov mesačný plat starostovi obce tak, že starostovi obce Ing. Jozefovi Martinčekovi 
zvyšuje minimálny plat o 40 %, v celkovej výške 3 731,- EUR.

8. Uznesenia
Návrhová komisia skonštatovala, že návrh uznesení bol prednesený tak, ako bol schválený.

9. Záver
Starosta poďakoval prítomným za účasť na zasadnutí OZ a zasadnutie o 17.45 hod. ukončil.

Zapísala: Ing. Miroslava Janíčková

Overovatelia zápisnice:

Martin Vojtek

Mgr. Miroslava Sovičová, PhD.
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